

Số: /BC-THCSPĐ

Tam Nông, ngày 27 tháng 5 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả đánh giá xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong trường học Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Kế hoạch số 400/KH-PGDĐT ngày 20 tháng 5 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc kiểm tra kết quả đánh giá xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong các trường phổ thông năm học 2023 - 2024.

Trường THCS Phú Đức báo cáo kết quả đánh giá xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích năm học 2023 - 2024, với nội dung như sau:

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trường THCS Phú Đức tạo lạc tại bờ Tây tuyến tỉnh lộ ĐT 843 hướng đi từ thị trấn Tràm Chim, huyện Tam Nông đến xã An Phước huyện Tân Hồng, thuộc địa phận ấp K9, xã Phú Đức. Với tổng diện tích sử dụng của trường là 9360,3 m<sup>2</sup>. Cổng trường giáp với tỉnh lộ 843 bằng lối đi rộng 5m, phía Bắc và phía Nam giáp vườn cây, phía tây giáp Vườn Quốc gia Tràm Chim. Xung quanh có hàng rào chắc chắn bao bọc.

Trường có 02 dãy phòng học và dãy phòng hiệu bộ. Dãy phòng học gồm có 02 tầng, 1 trệt, 1 lầu. Có 08 phòng học được bố trí cho 08 lớp. Dãy phòng hiệu bộ có 02 tầng, gồm 05 phòng bộ môn và phòng làm việc của Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng và văn phòng.

Khuôn viên trường có nhà bảo vệ, nhà xe giáo viên và học sinh, căn tin, nhà vệ sinh học sinh. Có khoảng sân rộng đủ để học sinh học tập, vui chơi. Bên cạnh còn có khoảng sân cát, là sân bóng chuyền và học GDTC. Sau dãy phòng học là khoảng đất trống để trồng cây và vườn sinh học.

#### II. KẾT QUẢ TỰ KIỂM TRA

1. Cơ sở vật chất, thiết bị, tài liệu, học liệu dạy học: *địa điểm, quy mô, khối phụ trợ và hạ tầng kỹ thuật. Phòng học. Hiên chơi, lan can, cầu thang. Nhà bếp, nhà ăn, căn tin (nếu có). Nhà vệ sinh. Nước sạch, cảnh quan, vệ sinh môi trường. Thiết bị, tài liệu, học liệu dạy học - Đạt.*

2. An ninh, trật tự trường học, phòng, chống bạo lực học đường, tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo vệ người học trên môi trường mạng - **Đạt.**

3. Phòng, chống đuối nước, tai nạn giao thông và các loại hình tai nạn thương tích khác - **Đạt.**

4. Bảo vệ và chăm sóc sức khỏe người học: *Y tế trường học. An toàn thực phẩm, phòng chống tác hại của thuốc lá, rượu, bia* - **Đạt**.

5. Thực hiện quy tắc ứng xử, quy chế dân chủ trong nhà trường; giáo dục sức khỏe tâm thần và tư vấn tâm lý, công tác xã hội cho người học - **Đạt**.

6. Công tác quản lý - **Đạt**.

### III. KẾT QUẢ TỰ ĐÁNH GIÁ

Tổng số tiêu chí tự đánh giá: 50/50 tiêu chí.

- Số tiêu chí tự đánh giá “**Đạt**”: 50/50 tiêu chí, tỷ lệ 100%

- Số tiêu chí bắt buộc “**Chưa đạt**”: 0/50 tiêu chí, tỷ lệ 0%

- Kết luận: **Đạt**

### IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

#### 1. Ưu điểm

- Khuôn viên trường sạch sẽ, được bao bọc bởi hàng rào chắc chắn, có nhiều cây xanh tạo bóng mát sân trường, có nước sạch để sử dụng,... đảm bảo an toàn cho học sinh học tập và vui chơi.

- Phòng học đảm bảo kích thước, sạch sẽ, thoáng mát, các thiết bị điện được bố trí ở vị trí phù hợp, đảm bảo an toàn cho học sinh.

- Các thiết bị tài liệu và học liệu dạy học phù hợp với tâm sinh lí học sinh, không chứa nội dung kích động, bạo lực, kì thị giới tính, tôn giáo, trái thuần phong mỹ tục.

#### 2. Hạn chế

- Lối đi cổng trường chỉ rộng 5m, là lối đi chung ra vườn của các hộ dân xung quanh.

- Khi xây dựng, nhà trường chỉ được trang bị hệ thống chống sét, chưa được trang bị hệ thống phòng cháy chữa cháy. Chủ yếu trường tự trang bị moter, ống dây, bình chữa cháy, bồn chứa nước, xô,...

**V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:** cấp trên trang bị thêm hệ thống phòng cháy, chữa cháy cho nhà trường.

*Nơi nhận:*

- Như trên;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Hồng Nhung**